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ТАКРИЗИ
мукарризи расмй доктори илмхои иктисодй, профессор Рачабов Рачаб 
Кучакович ба диссертатсияи Рахмон Юсуф Азим дар мавзуи “Такмили 
механизми идоракунии комплексы авиатсионй дар шароити муосир”, ки 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.06.04 -Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо 
пешниход шудааст

Мубрамияти мавзуи тахкдкоти диссертатсионй. Дар Ч,умхурии 
Точикистон намудхои чудогонаи наклиёт хело муфид ва самаранок 
фаъолият намуда дар раванди хдлли вазифах,ои асосии давлат дойр ба 
таъмини амнияти хдрбй, ицтисодй ва гайра иштироки бевосита доранд. 
Дар ин радиф чойи асосиро, пеш аз хама, рушди комплекси авиатсионй 
ишгол менамояд, чунки боназардошти шароити ик^шму табиат ва курсор 
будани к;исмати зиёди кишвар, ба вучуд омадани заминчунбй ва офатх,ои 
табии дигар, мураккаб будани мавкеи нохияю махалхо тахияи дурнамои 
рушди онхоро дар асоси таъмини рушди босуботи комплекси мазкур ба 
рох мондан имконпазир аст ва омили мух,ими тараккиёту истифодабарии 
имкониятхои мавчудбудаи захиравии махалхо ба хисоб меравад.

Аз тарафи дигар новобаста ба мосоили бавучудомада наметавон аз 
имкониятхои ниддии рушди сохди мазкур сарфи назар намуд, зеро 
комплекси авиатсионй барои давлат, бидуни шубх,а, ахдмияти стратеги 
дошта, дар асоси такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй, 
таъмини рушди бахшх,ои мухталифи иктисодиётро амалй созад. Бинобар 
ин дар хамаи стратегияхои миллии рушд ва барномахои давлатй, баланд 
бардоштани сатх,у сифати хизматрасоних,ои сохди авиатсияи гражданй ва 
таъмин намудани рак;обатнокии онх,о бо назардошти истифодаи низоми 
«Фазой кушод», баромадан аз бумбасти коммуникатсионй ва ба давлатй 
транзита табдил до дани Точикистон диккати асосй до да мешавад.

Дар ин радиф зарурати рушди хамаи намудхои нацлиёт дар 
Точикистон, аз чумла, комплекси авиатсионй, дар раванди амалисозии 
Стратегияи миллии рушди Чумх,урии Точикистон барои давраи то соли 
2030, созмон додан ва таъмини намудани рушди шабакаи фурудгоххои
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махдллй, истифодаи авиатсияи хурду миёна чихати дастрасии мардуми 
минтакдхри кишвар ба накдиёти х,авой вазифаи асосй хисобида мешавад.

Бояд кайд намуд, ки бисёр масъалах,ое, ки дар комплекси 
авиатсионй, дигаргуншавии шароити хочдгидорй ва муносибатхри 
ицтисодй, номукаммал будани механизми идоракунии комплекси 
авиатсионй дар Ч,умх,урии Точикистон халли худро наёфтаанд. Бо 
назардошти ин зарурати такмили механизми идоракунии комплекси 
авиатсионии Ч,умх,урии Точикистон ба миён омадааст ва ин аз 
мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертасионии Рахмон Юсуф Азим 
гувох,й медихдд.

Дарачаи асоснокй ва сахех будани натидахои илмй, хулоса ва 
тавсияхое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд.

Масъалахои дар диссертатсия гузошташуда чанбахои мухими 
методологй ва методии такмили механизми идоракунии комплекси 
авиатсионй дар шароити муосир дар бар мегирад. Бояд тазаккур дод, ки 
хануз хам дар адабиёти муосири илмй нисбати муносибатхои ташкиливу 
иктисодии идоракунии комплекси авиатсионй акидаи ягона мавчуд нест.

Дар ин радиф бояд кайд намуд, ки асоси назариявии тах,к;ик;отро 
корхои илмии олимони ватанй ва хоричй, ки ба масъалахои идоракунии 
субъектх,ои хочагидорй; аз чумла, идоракунии комплекси авиатсионй 
бахшида шудаанд, ташкил медихднд. Мук;аррароти илмии мактабх,о ва 
назариях,ои асосии ик;тисодй дойр ба принсипх,ои идоракунии субъектной 
муносибатхри ик;тисодй, дар х,амбастагй бо тахдили сатх,и макро- ва 
микро имконият доданд, ки х,одисаю равандх;о ба пуррагй тахдик;гардида, 
мазмуни категориях,о ва мафх,ум>^ои алох,идаи сох,а ба тарики муфассал 
ошкор карда шаванд.

Дар раванди тахкики рисола усулхои абстраксияи илмй, тахлили 
сохторй-функсионалй ва мукоисавй, тахлил ва синтез, индуксия ва дедуксия, 
муносибати иктисодй-оморй, пурсиши сотсиологй ва гайра истифода 
шудаанд. Ба сифати усули асосй принсипи муносибати системавй интихоб 
гардида дар асоси он мантики умумии тахкикоти диссертатсионй сурат 
гирифтааст.

Дар диссертатсия муаллиф Паёмхои Президента Ч,умхурии 
Точикистон, конунхо ва санадхои меъёрй - хукукии Ч,умхурии 
Точикистон, маълумотхои омории Агентии омори назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон, Вазорати рушди иктисод ва савдои Ч,умхурии 
Точикистон, Агентии идоракунии авиатсияи гражданин Вазорати наклиёти 
Нумхурии Точикистон ва маводи иттилоотию тахлилии нашрияхо ва 
сомонахои шабакаи интернета, барномахои давлатй ва сохавй,
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стратегиями давлатй, маводхои конференсияхои илмии сатхдои гуногун, 
монографияхо истифода намудааст.

Бояд кдйд намуд, ки дарачаи эътимоднокии натич,ах,ои тахдикрт дар 
асоси истифодаи маълумоткой дакики оморй, натичагирии натич,ах,ои 
тахдицот ва интишорот вобаста аст. Пешних,оду тавсиях,о дар асоси 
тахдили асосноки илмии натич,ах,ои тахдицоти ба анчом расонида туда 
сурат гирифтааст. Инчунин натичах,ои ба дастовардаи муаллифро, 
метавон дар раванди такмили механизми идоракунии комплекси 
накдиёти авиатсионй ва амали гардонидани сиёсати ичтимоию икдисодии 
дав лат истифода бурд.

Ба андешаи мо унсурхри илмии тахкикот ва натичахои 
диссертатсия, ки муаммохри илмии аз тарафи муаллиф гузошташударо 
хеле сахех нишон медихднд аз кисматихои мухталифро дар бар мегирад.

Дар рисола дар сатхи зарурй асосхри консептуалй ва принсипхри 
илмии идоракунии комплекси авиатсионй дар асоси тахкики назариявй 
мавриди омузиш карор дода шуда, натичагирй дар асоси истифодаи 
методх,о ва усулх,ои таъминкунандаи амалкарди самараноки фаъолияти 
комплекси авиатсионй ба анчом расонида шудааст.

Диккати асосй дар рисола ба баррасй ва ошкор намудани мох,ият, 
сохтор, хусусиятх,ои асосй ва вазифах,ои комплекси авиатсионй дода 
шуда, хусусиятх,ои низоми имрузаи идоракунии ин комплекс дар 
Точикистон ва сабабх,ои номувофицатии он ба тамоюлх,ои рушди 
ик;тисодиёти муосир муайян карда шуда, дар ин асос самтх,ои муосири 
мукаммалгардонии сиёсати давлатй дар сохди мазкур асоснок ва 
пешнихдд карда шаванд.

Дар диссертатсия тачрибаи хоричии идоракунии комплекси 
авиатсионй ва арзёбии имкониятх,ои татбик;и он дар Ч,умх,урии 
Точикистон тахкик шуда, принсипхри ташаккулёбй ва хусусиятх,ои рушди 
ин комплекс хангоми х,амгирои ба низоми чах,онии нак;лиёти х,авой ва 
чорй намудани технологиях,ои чадиди идоракунии захирах,о дар 
ширкатх,ои х,авой мавриди тахдил каоро дода шудааст.

Дар сатхи зарурй марх,илах,ои ташаккулёбй ва х,олати муосири 
идоракунии комплекси авиатсионй дар Ч,умх,урии Точикистон омухта 
шуда, консепсияи бунёдии низоми омодасозии кадрх,ои ин пешниход 
карда шудааст. Инчунин ахдммияти танзими давлатии фаъолияти 
авиатсионй, зерсистемах,ои он -  корхонах,ои таъминоти хуроки дохили 
^авопаймо, фурудгох,х,о, комплекси сузишворй бо назардошти 
эх,тимолияти бархурди манфиатх,ои онх,о арзёбй ва бахо дода шудааст.
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Дар рисола омилхои таъсиррасон ба механизми идоракунии 
комплекси авиатсионй ошкор ва муайян карда шуда, бо назардошти ин 
асосхои услубии идоракунии комплекси авиатсионй дар заминаи 
назарияи идоракунии сифат ва тавсиях,ои имрузаи Созмони 
байналмилалии авиатсияи гражданй тах,ия гардидааст. Инчунин амсилаи 
системавии амалкарди комплекси авиатсионй бо назардошти 
алтернативаи андозахри он ва мураккаб будани алок;амандихре, ки ба 
номуайянии натич,ах,ои ояндабинии такрзо чихати хизматрасонии 
авиатсионй таъсир мерасонанд, тах,ия ва пешниход шудаанд.

Пешнихрдхр дойр ба такмили механизми идоракунии комплекси 
авиатсионй ва сохдхри нави фаъолияти он дар сатхи зарурй асоснок карда 
шуда, тавсияхр оид ба барномаи модернизатсиякунонии низоми миллии 
нак;лиёти х,авой, бо назардошти баровардан аз холати ногувори ик;тисодй 
ва бехтар кардани фаъолияти ширкати миллии “Точик Эйр” тахия ва 
пешнихрд шудаст. Инчунин мачмуи тавсияхри асоснок дойр ба такмили 
чанбахри худудии сиёсати давлатй ва амсилаи консептуалии ташаккули 
комплекси авиатсионй, ки имкониятхри истифодабарии ицтидори 
фурудгоххо, Агентии авиатсияи гражданй, ширкатхри хдвопаймоии 
давлатй ва хусусиро дар асоси хдмохднгсозй ва хамгироии фаъолияти 
онх,о дар бар мегирад, тахия ва пешнихрд гардидааст.

Таркиби рисола. Тарафхои мусбат ва камбудихри он
Рисола аз мук;аддима, се боб, хулоса ва тавсия^о, руйхати адабиёт аз 

160 номгуй ва замима иборат буда дар 171 сах,ифаи чопй, 8 чадвал, 24 раем 
пешниход гардидааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи рисола, дарачаи коркарди 
илмии масоил, максад ва вазифахри он, навгонии илмй, нуктахои ба 
х,имоя пешнидодшуда, а^аммияти илмй ва амалии натичахо, самти 
тахкикот ва дар амалия татбик намудани натичахои бадастомада дарч 
шудаанд.

Дар боби аввали рисола «Асосхри назариявии идоракунии 
комплекси авиатсионй дар шароити муосир» (сах. 15-56) асосхои 
назариявй ва илмии идоракунии комплекси авиатсионй тахкик шуда, 
сохтор ва вазифахои идоракунии ин комплекс дар шароити муосир бахо 
дода шудааст. Диккати асосй ба арзёбии принсип ва усулхои имрузаи 
идоракунй ва имкониятхои татбик;и он дар дар комплекси авиатсионии
Ч,умхурии Точикистон дода шудааст.

Боиси кайд аст, ки дар рисола сохтори низоми наклиёти авиатсияи 
гражданй дар Точикистон (сах. 16) хело хуб дида баромада шуда сохтори



он мавриди арзёбй карор до да шуда накши ин комплекс барои фаъолияти 
бомуваффак;ияти ик;тисоди ч,ах,онй, рушди минбаъдаи мутаносиби он ва 
нигох, доштани рушди устувори ик;тисодй них,оят мух,им шуморида 
шудааст. Дар асоси маълимотхои солх,ои охир хисороти муфлисшавии 
ширкатхои бузурги хавопаймоиро дар бозори комплекси авиатсионй 
арзёбй гардида зарурати муносибати дифференсионалй дар омузиши 
таъсири комплекси нак;лиётй аз хусусияти объективии мавчудбудаи 
ицтисодиёти кишвархои гуногун баррасй гардида рушди он дар раванди 
баррасии барномахои миёнамухлати рушди Точикистон мавриди омузиш 
карор дода шуда, самтхои аник;и халли масоили мавчуда муайян шудааст 
(сах.21-22). Инчунин мачмуи тадбирхои такмили механизми идоракунии 
низомхои комплекси авиатсионй пешниход гардадааст (сах.23). Вобаста 
ба талаботи баланди самаранокии низоми ичрои хизматрасонии хавоии 
хамлу нак;ли бор ва мусофирон анчоми амалхо зарур шуморида шудааст 
(сах.25-26). Дар диссертатсия омузиши мохият ва асосхои илмии 
идоракунии комплекси авиатсионй, аз чумла тачрибаи кишвархои 
пешрафта имкон додааст, ки низоми нацлиёти авиатсионии гражданй дар 
Точикистон тибк;и талаботи муосир ва нацшаи сохтори комплекси 
авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон чун омили такмилоти механизми 
идоракунии ин комплекс дар шароити имруза тахия карда шуда барои 
истифода пешниход гардидааст.

Дар асоси баррасии доктрина ва амалияи кишвархои чахон дар 
чодаи истифодаи самараноки авиатсияи гражданй дар рисола муаллиф 
барои ноил шудан ба сатхи цаноатбахши рак;обатпазирии ширкатхои 
авиатсионии ватанй дар бозори чахонй чанбахои ташаккули сохтор ва 
аник намудани вазифахои идоракунии ин комплекс таваччухй калон 
зохир карда шуда дастрасиро ба маълумоти сахех оид ба истехсолот ва 
идоракунй дар сохаи авиатсияи гражданй, такмил до дани шаклу усулхои 
идоракунй дар ин соха мувофик; ба тачрибаи дар чахон андухташуда, 
созмон додани ширкати махсусе, ки заминаи техникй ва технологиро дар 
соха тайёр ва инкишоф медихад, инчунин рушди захирахои инсонй дар 
баробари баданд бардоштани ихтисос, такмилот ва соддагардонии 
низоми тайёр кар дани муттахассисони сохаи авиатсияи гражданй 
пешни д ход намудааст.

Дар зербоби дуюми ин кисмати рисола чихати такмилоти сохтор ва 
вазифахои идоракунии комплекси авиатсионй (сах.31-40) мархилахои 
ташаккулёбии истехсолоти чорй дар авиатсияи гражданй коркард карда 
шуда муайян намудани мархилахои ташаккулёбии истехсолоти чорй дар
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авиатсияи гражданй ва чалби таваччу*,и махсуси муттахассисони соха 
такмилоти сохтор ва вазифахои идоракуниро дар ин комплекс зарур 
шуморида шудааст.

Ба акидаи муаллиф чихати риоя гардидани принсипхои идоракунии 
комплекси авиатсионй бо назардошти ба инобат гирифта шудани 
хусусиятх,ои хоси соха таъмин мо розй хастем. Бинобар ин, арзёбии 
чах,онии рейтинги чах,онии хдвопаймои миллй низ бояд мониторинги 
ширкатхри миллиро хдмачониба истифода намояд ва бо назардошти он 
такмили идораи комплекси авиатсионии кишварро анчом дихад.

Акидаи муаалифро чихати ба назар гирифтани сарбории вок;еии 
хавопаймо баррасии хамачонибаи таъминоти оптималии сузишворй, 
речах,ои парвоз, бо назардошти таъсири онх,о ба мухдати мухдррик ва 
дигар омилхо шарти зарурй мешуморем. Аз тарафи дигар халли 
масъалахои оптимизатсияи хар як рохи хавой дар хатсайрхои 
байналмиллалии хдвой аз чихдти дарозии худ ва манёври зарурй дар 
минтак;аи аэродроми фуруд, бехтар намудани сифати назорати 
навигатсионй ба ичрои хдр як парвоз, ки ба такмили ташкили кори парвоз 
мувофик; аст зарур шуморида, раванди ташкили мусофиркашонй ба брон 
кардан ва фуруши чиптахои авиатсиониро саривактй мешуморем. 
Инчунин низоми автоматии фармоиш ва фуруши чиптах,о ба парвозх,о 
бояд к;исми фаъолияти самарабахши рохбарияти ширкатхои ватанй 
гардад.

Дар боби дуюми рисола «Арзёбии механизми идоракунии 
комплекси авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон» (сах.57-112) дар асоси 
маълумотхои дакик тахдили вазъи кунунии механизми идоракунии 
комплекси авиатсионй амалй карда шуда, омилхои таъсиррасон ба 
механизми идоракунии ин комплекс муайян карда шуда баррасии 
механизм ва имкониятхои такмили низоми идоракунии комплекси 
авиатсионй дар Ч,Ум х,УР и и  Точикистон сурат гирифтааст.

Дар рисола дар асоси маълумотхои сахех ва дастрас вазъи муосири 
механизми идоракунии комплекси авиатсионй мавриди арзёбй карор до да 
шуда дар зербоби аввали ин боб мушкилоти бехатарии парвоз ва х,ифзи 
му^ити зист ба миён омада, босуръат иваз кардани х,авопаймоххои 
фарсуда, ки ба талабу меъёрхои катъитар (аз чихати садо ва партовх,ои 
зараровар аз мухаррикх,ои х,авопаймох,х,о) мувофик; нестанд, муайян карда 
шудааст (сах.57-70). Диккати асосй ба афзоиши хдчми харакати накдиёт 
бо назардошти мураккаб ва пурзур кардани расмият дар фурудгоххо бо 
назардошти таъмини талаботи амният бахо дода шудааст.



Дар ин боби рисола вобастагии кисми зиёди ширкатхри хдвопаймой 
аз макрмоти ичроияи хркимияти давлатй ва комилан тах,ти назорати онхр 
кдрор доранд арзёбй шудааст. Инчунин ба масъалаи сертификатсияи 
ширкатхри хдвопаймой, ичозатномадихди парвозх,о, назорати чадвали 
парвозхо ва тарифхри хдмлу нак;ли хдвой мавриди баррасй карор дода 
шудааст. Ба акидаи муаллиф аксари бозорхри сайёх,ии хдвой то хрл тах,ти 
танзими пурра ё к;исмати х,укумат кдрор доранд ва аз ин ру фаъолияти 
ширкатхри хавопаймой бештар аз ин вобаста аст. Аз тарафи дигар 
муаллиф дуруст кайд менамояд, ки бо назардошти мушкилоти молиявй, 
ширкатхри хдвопаймой мач,буранд, ки худро бо нацшаи кутох,муддат 
махдуд кунанд.

Аз баррасии сохтори зербоби дуюми ин боб бар меояд, ки дар асоси 
омузиши муттасил (х,исоботи мохона, семоха ва солона) ва хдмачрнибаи 
омилхои асосие, ки ба хдчми харакати х;авой таъсир мерасонанд ва дар 
такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй яке аз чабхдхри 
мухим арзёбй карда мешаванд бадода шудааст. Дар хакикат муаллиф 
дуруст кайд мекунад, ки натичахри чунин омузиш бояд дар воситахои 
ахбори умум нашр карда шавад.

Аз тарафи дигар мо акидаи муаллифро чихате оне, ки дар самти 
татбик;у ичроиши хадафх,ои дар ^уччатхои дурномои рушди соха 
муайяншуда, ки бехатарии парвозхоро таъмин менамянд, аз чониби 
рохбарони сохторхои таркибии корхонах,ои хдвопаймой корх,ои 
мунтазами методй оид ба пешгирии вайронкунии талаботхои хуч,ч,ату 
асноди идоравии рохбарикунандаву технологи ва интизоми мехнат 
гузаронида шуда, нак;шаи чорабинихо оид ба барцароркунии воситахои 
таъминоти радиотехникй, метеорологй ва дигар тачхизоти ёрирасон 
мунтазам боздиду такмил дода мешавад дастгирй менамоем.

Аз тахлилхри анчомдодаи муаллиф бар меояд, ки сабаби асосии 
афзоиши даромаднокй дар соли 2022 нисбат ба хамин давраи соли 
гузашта, ичроиши бештари парвозхри накдгавй, транзитй аз чониби 
ширкатхри хавопаймоии хоричй, кушода шудани хатхри нави хдвой ва як 
к;атор дигар омилх,о ба даст оварда шудааст.

Инчунин муаллиф дуруст мешуморад, ки ташаккул ва рушди бозори 
байналмилалии хизматрасонии комплекси авиатсионй дар Ч,умх,урии 
Точикистон бо харакати наьутаётии ахолй вобастагии зич дорад ва дар 
оянда самти афзалиятнок хисобида мешавад.

Дар зербоби сеюми ин кисмати диссертатсия вобастагй аз омилхри 
беруна, ки ба таъмини эх,тиёчоти чумх,урй на танхр бо равганхои



молиданй ва к;исмх,ои эх,тиётии тамоми унсурхои техникии низоми 
комплекси авиатсионй, балки бо захирахои кадрии ин низом таъсир 
мерасонад омухта шудааст. Дар ин радиф зарурати такмили низоми 
барномавии мацсадноки рушди комплексии нак;лиёти хавоии кишвар бо 
дохил намудани фасли «Такмили неруи кадрхо» аз тарафи муаллиф зарур 
шуморида шудааст, ки боиси дастгирй аст.

Аз тахлили ин боб бар меояд, ки сармоягузорй ба пайвасти 
мултимодалй барои пайваст кардани фурудгоххо ба шахрхои хамсоя 
чанбаи бунёдии бехбуди к;обилияти комплекси авиатсионй ба хисоб 
меравад. Инчунин сармоягузорй ба нак^шёти босифати чамъиятй - 
автобуси босуръати транзита (АБТ) ва рохи охан метавонад харакати 
мехмонон ва чдмъиятро осон кунад. Аз тарафи дигар модернизатсияи 
тачхизоти аэронавигатсионй барои баланд бардоштани эътимод ба 
речдхои бехатарй ва инчунин самаранокии амалиёт хело мухим шуморида 
мешавад.

Бо назардошти ин мо акидаи муаллифро чихати хамохангсозии 
нан;шахои аэронавигатсияи онхо бо назардошти талаботи мушаххаси 
шахсони вок;ей ва ХУ̂ УКЙ - истифодабарандагони НТА-и чумхурй 
дастгирии ТАТА ва Созмони байналмилалии авиатсияи гражданирс 
дастгирй менамоем. Ба акидаи мо осонсозии харакат хамчун равандхог 
асосии омадан ва рафтан барои баланд бардоштани самаранокиг 
фурудгохро имконият медихад ва барои к;аноатмандии мусофирон вг 
интик;олдихандагон таъсири бевосита мерасонад.

Дар боби сеюми рисола «Самтдои асосии такмили низом! 
идоракунии комплекси авиатсионй дар Ч,умхурии Точ,икистон» (сах.113 
146) баходихии тагйирёбии сохтори идоракунии комплекси авиатсион! 
гузаронида шуда, асосноккунй ва пешниходи самтхои асосии такмил! 
низоми идоракунии комплекси авиатсионй ва унсурхои асосии он да] 
Точикистон оварда шудааст.

Дар рисола тагйирёбии сохтори идоракунии комплекси авиатсион: 
дар шароити муосир дида баромада шудааст (сах.113-124). Дар рисол 
кайд кардашудааст, ки шароити муосири бозори ба фаъолияти ширкатхо 
хавопаймой таъсири назаррас дошта аз баррасии омилхои зиёде вобаст 
аст. Инчунин дар ин раванд баррасии фаъолияти ташкилотхо 
гайрихавой - гумрук, хадамоти мухочират, тандурустй, андоз, моли: 
назорати асъор, мухити зист, кумитаи зиддиинхисорй ва гайра зар> 
шуморида мешавад. Ба акидаи муаллиф варианта оптималй хангогу 
мук;оисаи ширкатхои хавопаймой дар сохтори комплекси авиатсиош



Чумхурй ин тах,лили нишондих,андах,ои асосии ик;тисодиро дар бар 
мегирад. Дар ин раванд гузаронидани мук;оисах,ои комплекси чихати 
дастрасии онх,о ба иттилоот ва инчунин аз сохтори даромад ва харочоти 
ширкатхо вобастагии зич дорад.

Бо дарназардошти он, ки сохтори даромад ва харочот дар 
ширкатхои хавопаймой дар аксари мавридхо нишондихандахои молиявй 
аз х,амдигар фарк; мекунанд, дар ин маврид нишондих,андах,ое бояд ба 
инобат гирифта шаванд, ки натичах,ои фаъолияти асосии истех,солиро 
инъикос мекунанд. Аммо бех,тар шудани арзиши чунин нишондихандахо 
ба вазъи умумии молиявии ширкат таъсири назаррас мерасонад. Аз и ру 
арзёбии коэффитсиенти бори хдвопаймо зарур аст ва онро дар асоси 
истифодаи ду усули асосии моделсозии риёзй, ки чанбахои ба даст 
овардани даромади максималиро замина мешавад (сах. 11 В) ва так;симоти 
пешних,оди фуруш аз руи навъи бандкунй (бронирования) ва мувофицан 
аз руи сатхдои нархномах,ои мувофик;, сиёсати чандирии фурушро 
истифода намудан имконпазир аст. Инчунин муаллиф дуруст кайд 
мекунад, ки кадамхои асосй оид ба баланд бардоштани х,осилнокии 
мех,нат дар соха (сах. 122) до да шавад.

Ба акидаи муаллиф барои мувофик; намудани комплекси 
авиатсионии кишвар ба Талаботи бозори чахонй, хамчунин мутобик;ати 
он ба талаботи ИКАО самтхои асосии такмили низоми идоракунии 
компекси авиатсионй, аз чумла рохх,ои тачдиди сохтории комплекси 
авиатсионй чун либерализатсияи бозори чахонии комплекси авиатсионй, 
таъсис ва рушди иттиходияхои ширкатхои хавопаймой; тагйир додани 
афзалиятхои мусофирон, ки нисбат ба сифати хизматрасонй талаботи 
барзиёд мегузоранд; так;вияти мавцеи ширкатхои хавопаймоии камхарч; 
тамоюли муттахидшавй ва байналмиллалии шарикони ширкатхои 
хавопаймой (масалан, ширкатхои сайёхй) ва рушди технологияхои нав 
дар бизнеси авиатсионй (аз чумла тичорати электронй) муайян карда 
мешавад (сах. 125).

Дар рисола самтхои асосии такмили низоми идоракунии 
комплексиавиатсионй ва унсурхои асосии он дар шароити муосир ва 
схемаи идоракунии захирахои молиявии комплекси авиатсионй ва 
зерсохтори он (сах. 126) пешниход карда шудааст, ки боиси дастгирй 
мебошад. Дар раванди ташаккули шароити ташкили захирахои молиявии 
худй таъминоти максималии хачми чалби захирахои молиявй аз 
сарчашмахои худй зарур аст. Аз тарафи дигар тахлили имкони чалби 
захирахои молиявии иловагй аз хисоби фоидаи соф, имкони чалби



захирахри молиявии иловагй тавассути фарсудашавй, муайян намудани 
таносуби ташаккули захирахри молиявй аз х,исоби амортизатсия ва 
фоидаи соф аз руи меъёри зиёд кардани маблаги умумии онхр зарур 
шуморида мешавад. Инчунин дар рисола бахрдих,ии нишондихдндахри 
сармояи худй дар огози давраи стратегй, хиссаи нак;шавии сармояи худй 
дар хдчми умумии он, талаботи умумии сармоя дар охири давраи 
стратегй, маблаги фоидае, ки барои истеъмол дар ин давра чудо карда 
шудааст (сах. 127-128) зарур шуморида мешавад.

Дар диссертатсия диккати асосй ба арзёбии комплекси идоракунии 
захирахри кадрии авиакорхонахр дода шуда, дар асоси тафтишоти 
садамахри хдвой сабаби асосии афзоиши садамахри хдвопаймоиро 
муайян карда шудааст. Инчунин фаъодияти корхонахри таркибии 
комплекси авиатсионй, ки лоихдхри сармоягузориро мустакдпона амалй 
месозанд, дида баромада шуда, чалб намудани маблагхри кдрзиро барои 
нацшахри бизнеси лоихдхри сармоягузорй мувофикд мекунанд. Хднгоми 
чалби маблагхри кдрзии хоричй лоихдхри сармоягузорй бояд аз чониби 
Вазорати рушди ик;тисод ва савдои Чумх,урии Точикистон, Вазорати 
молияи Ч,умх,урии Точикистон ва Вазорати нацлиёти Ч,умх,урии 
Точикистон тасдик; карда шаванд.

Дар рисола хадафхри асосии татбик;и Барномахои рушди комплекси 
авиатсионй, таъмини амалхри хдмохднгшуда оид ба татбик, 
нишондих,андах,ое, ки барои ба^одих,ии вазъи молиявии ширкат^ои 
х,авопаймой истифода мешавад муайян карда шуда, функсияхри асосии 
назорати хавфхрро чудо шудаанд. Дар мачму самтхри асосии такмили 
низоми идоракунии комплекси авиатсионй пешниход карда шудаанд. Дар 
ин раванд истифодаи низоми муштараки кдбули к;арор^ои Amadeus 
ACDM-Portal (са^. 146) бо назардошти такмилоти менечменти молиявй, 
аз чумла, тагйири схемаи идоракунии захирах,ои молиявии комплекси 
авиатсионй ва зерсохтори он; рушди барномавии комплекси авиатсионии 
кишвар ва таъмини бехатарии парвозхр; муайян намудани чамъи 
нишондих,анда^ои арзёбй ва мониторинги сохд, аз чумла, арзёбии хавфи 
тичоратй ва хавфи молиявй пешниход шудааст.

Мо бапуррагй пешниходи муаллифро нисбати такмили механизми 
идоракунии комплекси авиатсионй сохтори нав дар назди Агентии 
авиатсияи гражданй як маркази асосй таъсис дода шавад, то ки фаъолияти 
хдмаи корхонахри зертобеи онро, аз кдбили фурудгох,хр, комплекси 
сузишворй, чамъияти “Хуроки дохили хдвопаймо” ва КВД 
“Аэронавигатсия” хдмохднг созад дастгирй менамоем. Бояд кайд намуд,

ю



ки дар ин х,олат вак;т сарфа гардида раванди идозатдихй осонтар 
мегардад ва хам барои Агентии авиатсияи гражданй, ки масъули сиёсати 
давлатй дар соха аст, пешбурди фаъолият ва нишондихандахои 
самаранокй баландтар мегардад.

Дар хулосаи рисола (сах. 147-151) пешниходхо дихати такмили 
низоми идоракунии комплекси авиатсионии Ч,умхурии Тодикистон ва 
тавсияхои мушаххас дойр ба истифодаи амалии натидахо дида баромада 
шудааст.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон до дани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Дар асоси баррасии рисола муайян намудем, ки пешниходхои 
муаллифро дар раванди такмил додани механизми идоракунии 
комплекси накдиёти авиатсионй бо назар дошти бахисобгирии 
хусусигардонй, азнавсозй ва азхудкунии сохахои нави фаъолияти ин 
комплекс бо назардошти бахисобгирии масоили мавдуда вобаста ба 
шароити кухсорй Тодикистон истифода намудан бамаврид аст. Аз тарафи 
дигар натидахои ноилшудаи муаллифро хдмчун маводи иловагй хангоми 
такмил додани равандхои нак;лиёти авиатсионй, ба назар гирифтани, 
омилхое, ки ба рушди он таъсири манфй мерасонанд мавриди истифода 
карор додан имконпазир аст.

Инчунин ахаммияти амалии рисола дар он зохир мегардад, ки 
натидахои муайяни онро дар раванди татбици «Барномаи рушди сохаи 
наклиёти Ч,умхурии Тодикистон то соли 2025», такмили механизми 
идоракунии комплекси накдиёти авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон 
ва дурнамой он метавонанд истифода шаванд.

Натидахои бадаст овардаи муаллифро метавон дар раванди 
ташкили бозомузии кормандони комплекси авиатсияи гражданин 
Вазорати наклиёти Ч,умхурии Тодикистон ва тайёр кардани 
мутахассисони ин соха дар макотиби олии кишвар дар раванди омузиши 
фанхои «Иктисодиёти наклиёти хавой», «Ташкили хамлу накл бо 
наклиёти хавой», «Менедмент ва маркетинг дар наклиёт», «Идоракунй ва 
банакшагирии наклиёти хавой» истифода намуд.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба шаклгирии диссертатсия.
Новобаста аз дастовардхои илмии муаллиф дар диссертатсия якчанд 

камбудихо дой доранд:
1. Дар диссертатсия асосхои назариявию методй аз тарафи 

муаллиф вобаста ба афзалиятхо ва махакхои хуччатхои стратегии 
мамлакат мавриди омузиш карор дода шудааст. Новобаста ба ин на 
хамаи данбахои назариявии такмили механизми идоракунии комплекси



авиатсионй ва баланд бардоштани самаранокии он пурратар асоснок 
карда нашудааст.

2. Аз рисола бармеояд, ки дар он омилх,ои таъсиррасон ба 
механизми идоракунии комплекси авиатсионии Ч,умх,урии Точикистон 
омухта ва муайян карда шудаанд. Мутаасифона баходихии таъсири ин 
омилхо ба раванди идоракунии комплекси авиатсионй ба пуррагй сурат 
нагирифтааст.

3. Дар диссертатсия арзёбии механизм ва имкониятхои такмили 
низоми идоракунии комплекси авиатсионй сурат гирифтааст. 
Мутаасифона сарчашмахои таъмини молиявии идоракунии комплекси 
авиатсионй мавриди тахкик карор дода нашудааст.

4. Бояд кайД намуд, ки самтхои асосии такмили низоми 
идоракунии комплекси авиатсионй ва унсурхои асосии он дар давраи 
имруза пешниход гардидааст. Новобаста ба ин манбаъхои амалисозии ин 
самтхо дар микёси кишвар дуруст муайян ва натичагирй нашудааст.

5. Дар диссертатсия хатогихои грамматикй, услубй, орфографй 
дида мешаванд. Баъзе мавхумхо тахрир талаб мебошанд.

Таъкид кардан зарур аст, ки эродхои кайдшуда сифат ва ахаммияти 
илмию амалии диссертатсияро паст намекунад ва онхо хусусияти тавсиявй 
доранд.

Мутобикати автореферат ва интишороти натичахои асосии
диссертатсия

Автореферат ва интишороти муаллиф натичахои бадастоварда ва 
хулосахои диссертатсияро дар бар гирифта дар хафт мак;олаи илмй, аз 
Чумла, панч мак;ола дар мачаллахои так;ризшавандаи Комиссияи 
аттестатсионии Олии назди Президента Чумхурии Точикистон, бо хачми 
4,5 чузъи чопй нашр кардааст.

Хулоса дойр ба мутобик; будани диссертатсия ба тартиби до дани
дарачаи илмй

Тахассуси илмии довталаби дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй Рахмон Ю.А. ба ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо ба пуррагй мутобикат 
мекунад.

Дар хулоса бояд кайд намуд, ки диссертатсияи Рахмон Ю.А. дар 
мавзуи “Такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар 
шароити муосир” тахкикоти илмии мустак,илона ва ба пуррагй анчомёфта 
буда, навгонихои асосноки илмй ва амалиро дар худ тачассум менамояд.



Рисолаи ичрокардашуда ба бандхои зерини шиносномаи ихтисоси
08.00.06.04 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият: «10.6 - 
Асосхои назариявй-методии идоракунии ташкилот. Таркиби функсионалй ва 
институтсионалии идоракунии ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. 
Чднбахои дарозмухлат, миёнамухлат ва кутохмухлати идоракунии ташкилот, 
идоракунии чорй. Идоракунии ташкилот аз руи даврахои хаётии он; 10.7 - 
Лоихакашии низоми идоракунии ташкилот. Идоракунии зернизомхо ва 
функсияхои алохидаи он, равандхо ва захирахои истехсолй, дороихои 
гайримоддй (патентхо, ноу-хау, имич, бренд ва гайра). Идоракунии лоихахо, 
коркарди лоихахои сармоягузорй ва идоракунии он, идоракунии донишхо, 
хавф (риск), сифат, бизнес-равандхо дар ташкилот. Методология ва методхои 
идоракунии инноватсионй, низоми инноватсионии корпоративй» пурра 
мувофикат менамояд.

Дар мачму бояд кайд намуд, ки рисолаи пешниход намудаи Рахмон 
Юсуф Азим ба талаботи ба талаботи мукарраргардидаи тартиби додани 
дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, чавобгу буда, диссертант барои 
дарёфти дарачаи унвони илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.06.04 -Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комнлексхо сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
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гумруки ДДТТ
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